檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺中市政府衛生局　函

地址：42053臺中市豐原區中興路136號

承辦人：林仕偉

電話：25265394-3422

傳真：25621565

電子信箱：hbtcf00291@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國104年6月2日

發文字號：中市衛疾字第1040048785號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明三(0048785A00_ATTCH1.pdf)

主旨：目前正值日本腦炎流行期，請貴院提醒醫事人員提高警覺

加強對疑似病例的通報，並提醒民眾做好防蚊措施，請查

照。

說明：

一、依據衛生福利部疾病管制署104年5月28日疾管防字第1040

200553號函辦理。

二、依據流行病學資料顯示，臺灣日本腦炎病例主要發生於5

至10月，並以6至7月為流行高峰。疾管署今（104）年5月

並已於部分縣市監測到帶病毒之病媒蚊，顯示日本腦炎流

行期已經來臨。

三、依據疾管署監測資料，今年截至5月27日共計71例日本腦

炎通報病例，尚無確定病例；與近10年同期通報病例數相

較略低（附件）。

四、由於感染日本腦炎病毒，嚴重者常留有精神、神經性後遺

症，甚至導致死亡。惠請貴院提高警覺，加強對疑似病例

之通報，使感染者及早獲得適當醫療照護，減少嚴重後遺

症或死亡發生機率。另請加強對民眾宣導預防保護措施，

5

42

第2頁，共2頁

裝

訂

線

例如：儘量避免於病媒蚊活動的高峰期於豬舍或病媒蚊孳

生地點附近活動；穿著淺色長袖衣褲，或於身體裸露處使

用衛生福利部核可之防蚊藥劑；臥室及起居室可安裝紗門

紗窗，使用蚊帳等，以避免蚊蟲叮咬，降低感染風險。

五、副本抄送本市各醫師公會及診所協會，惠請轉知所屬會員

知悉辦理。

正本：本市各醫院

副本：社團法人臺中市醫師公會、臺中市大臺中醫師公會、臺中市診所協會、臺中市山

海屯診所協會、本局疾病管制科 2015/06/02
17:02:22